ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

GABINETE DA DEPUTADA LUANA RIBEIRO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO TOCANTINS

Requerimento nº_______/2021

 Requer envio de expediente ao Excelentíssimo

Senhor Governador Mauro Carlesse, solicitando

que se estabeleça convênio com as Prefeituras

Municipais do Estado do Tocantins, para a

criação de Centros de Artesanatos nos municípios

Tocantinenses.

A Deputada que o presente subscreve, vem mui respeitosamente, nos termos regimentais,

com anuência do plenário REQUERER remessa ao senhor Governador MAURO
CARLESSE, informando-o da importância e necessidade de se estabelecer convênio as

Prefeituras Municipais do Estado do Tocantins para a criação de Centros de Artesanatos

que atenda os municípios Tocantinenses.

JUSTIFICATIVA

  Os municípios em desenvolvimento carecem de apoio para a geração de renda da

população. Muitas são as possibilidades, mas comumente faltam os recursos necessários

para alavancar sua condição social e econômica da população Tocantinense. A criação de

Centros de Artesanatos garantiria à comunidade uma possibilidade de se qualificar

profissionalmente, garantindo o aprendizado de ofícios que garantirão trabalho e qualidade

de vida no futuro.

  Deste modo, por tratar-se de ação com grande alcance e importância social, contamos com

irrestrito apoio a aprovação do mesmo.

      Sala de Sessões, aos 02 dias do mês de Fevereiro de 2021.

                                     LUANA RIBEIRO

                                                              Deputada Estadual